



# Banplus

**Junta Directiva**  
**PRESIDENTE**  
 Diego Ricol Freyre

**DIRECTORES PRINCIPALES**  
 Gonzalo Santander Castro  
 Robert Diez Nuges  
 Pedro Neerón Castañeda  
 Andrés Lapadula Osío  
 Jacob Rubén Abadi  
 Gustavo Torrealba  
 Domingo Salerno

**DIRECTOR SUPLENTE**  
 Hildebrando Saavedra Gerstel  
 Manuel Herrera Castilla  
 Jhonny Orozco  
 Alvaro Seljas  
 Rafael Gavidia  
 Liborio Barroso Barrera  
 Leonardo Barrios Odreman

**COMISARIO PRINCIPAL**  
 Blanni Margarita Ferrer Martine

**COMISARIO SUPLENTE**  
 Juan Miguel Suarez

**AUDITORES EXTERNOS**  
 Adrianza, Rodríguez,  
 Céfalo & Asociados

## BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE 2021

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	DICIEMBRE - 21	JUNIO - 21	PASIVO Y PATRIMONIO	DICIEMBRE - 21	JUNIO - 21
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>313.566.799</b>	<b>45.504.221</b>	<b>PASIVO</b>		
Efectivo	248.561.738	14.751.945	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>305.766.035</b>	<b>32.471.121</b>
Banco Central de Venezuela	17.708.376	8.982.287	Depósitos en cuentas corrientes	<b>304.468.841</b>	<b>31.878.706</b>
Bancos y otras instituciones financieras del país	9.849	10.314	Cuentas corrientes no remuneradas	54.271.189	23.764.953
Bancos y corresponsales del exterior	47.113.249	21.663.915	Cuentas corrientes remuneradas	1.929.650	859.960
Oficina matriz y sucursales	0	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	15.758.491	7.253.794
Efectos de cobro inmediato	173.588	95.759	Depósitos y Certificados a la Vista	10.000	0
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	232.499.511	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>6.300.016</b>	<b>5.119.467</b>	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones Interbancarias	0	0	Otras obligaciones a la vista	205.515	165.620
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	3.250.516	2.860.923	Depósitos a plazo	1.091.329	425.070
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	4.617.800	3.235.035	Títulos valores emitidos por la institución	350	1.725
Inversiones de disponibilidad restringida	3.058.101	2.142.333	Captaciones del público restringidas	0	0
Inversiones en otros títulos valores	0	3	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(4.626.401)	(3.118.827)	<b>OBLIGACIONES CON EL B.C.V.</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>31.875.703</b>	<b>21.838.734</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	32.596.860	22.322.408	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos reestructurados	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0	0
Créditos vencidos	178.576	5.897	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(899.733)	(489.571)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>12.672.598</b>	<b>7.081.677</b>	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	23.272.304	14.823.873	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	155.782	54.134	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>101</b>	<b>34</b>
Comisiones por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	101	34
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(10.755.488)	(7.796.330)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales y agencias en el exterior)	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>58.672.096</b>	<b>29.682.121</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>3.286.451</b>	<b>857.363</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>31.822.643</b>	<b>12.313.714</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>399.524.211</b>	<b>92.715.176</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>364.438.233</b>	<b>62.153.277</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>715.670</b>	<b>432.580</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>	<b>294.020</b>	<b>94.493</b>	<b>PATRIMONIO</b>	<b>35.085.978</b>	<b>30.561.900</b>
<b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>399.524.210</b>	<b>92.715.176</b>
<b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>399.524.210</b>	<b>92.715.176</b>
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0			
<b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DEL FONDO DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>101.726.186</b>	<b>275.705.432</b>			
<b>OTRAS CUENTAS DE REGISTROS DEUDORAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			
<b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>			

## ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERIODO DEL 01 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE 2021

(Expresado en Bs.)

	DICIEMBRE - 21	JUNIO - 21		DICIEMBRE - 21	JUNIO - 21
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>12.021.963</b>	<b>10.550.066</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>8.535.666</b>	<b>8.823.775</b>
Ingresos por disponibilidades	168.326	93.538	Otros ingresos operativos	21.789.252	7.415.522
Ingresos por inversiones en títulos valores	720.509	1.936.188	Otros gastos operativos	2.215.153	202.363
Ingresos por cartera de créditos	11.129.291	8.517.107	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>28.109.765</b>	<b>16.036.934</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>28.270.881</b>	<b>12.503.563</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	10.158.049	4.736.021
Ingresos por oficina principal sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	17.434.773	7.576.481
Otros ingresos financieros	3.837	3.232	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	183.203	54.751
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>3.058.797</b>	<b>1.303.413</b>	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	494.856	136.210
Gastos por captaciones del público	382.800	177.370	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>(161.116)</b>	<b>3.533.471</b>
Gastos por obligaciones con el BCV	2.510.094	627.265	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	165.903	498.778	Ingresos operativos varios	3.046.450	361.935
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones convertibles en capital	0	0	Gastos operativos varios	496.400	264.779
Gastos por oficina principal, sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>2.388.934</b>	<b>3.630.626</b>
Otros gastos financieros	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>8.963.166</b>	<b>9.246.653</b>	Gastos extraordinarios	46.242	11.554
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	0	7	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>2.342.692</b>	<b>3.619.072</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	427.500	422.885	Impuesto sobre la renta	625.000	795.591
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	427.500	422.885	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>1.717.692</b>	<b>2.823.481</b>
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>		
			RESERVA LEGAL	0	0
			UTILIDADES ESTATUTARIAS	0	0
			Junta Directiva	0	0
			Funcionarios y Empleados	0	0
			OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	0	0
			RESULTADOS ACUMULADOS	1.717.692	2.823.481
			CONSEJOS COMUNALES		
			APORTE FONIA	23.889	36.306

## INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

INVERSIONES CEDIDAS.....	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES.....	0
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA.....	2.251.089
CAPTACIONES EN ENTIDADES OFICIALES.....	662.570
MICROCREDITOS.....	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE.....	0
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA.....	0
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL.....	9,03
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA.....	0
CRÉDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD.....	0

## PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS

TIPOS DE FIDEICOMISOS	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros	TOTAL
Personas Naturales	0	0	0	0	0	0
Personas Jurídicas	2.695	0	236.287	0	0	238.981
Administración Central	0	0	0	0	0	0
Adm. Públicas, Estatales, Municipales y del Dto. Capital	0	0	4	0	0	4
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0
Organismos con Régimen Especial	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>2.695</b>	<b>0</b>	<b>236.291</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>238.985</b>

## PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	TRIMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1_/	TRIMESTRE		4. RENTABILIDAD 1_/	TRIMESTRE		5. LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	A	B		A	B		A	B		A	B		A	B
1.1 (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	9,03	12,59	2.1 Provisión para Cartera de Créditos X 100 =	2,75	2,40	3.1 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio X 100 =	75,98	109,71	4.1 Resultado Neto / Activo Promedio X 100 =	2,66	7,60	5.1 Disponibilidades / Captaciones del Público X 100 =	102,55	109,17
1.2 Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) X 100 =	893,53	607,57	2.2 Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Créditos Bruta X 100 =	0,54	0,03	3.2 (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros X 100 =	176,79	138,94	4.2 Resultado Neto / Patrimonio Promedio X 100 =	16,78	34,49	5.2 (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público X 100 =	103,61	111,08

A: AL 31 DE DICIEMBRE 2021  
B: AL 30 DE SEPTIEMBRE 2021

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL BANCO UNIVERSAL

Diego Ricol Freyre  
Presidente

Jair de la Cruz  
Vicepresidente Ejecutivo de Estrategia

Alejandro Delgado  
Vicepresidente de Contaduría

Angélica De Castro  
Vicepresidente de Contraloría